
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.409 7Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

nos autos da Ação Ordinária nº. 0810054-46.2019.8.14.0006, conforme segue:
Art. 1º Em cumprimento à decisão judicial especifi cada acima, fi ca divul-
gado o resultado da etapa de Investigação de Antecedentes Pessoais Sub 
Judice, do candidato abaixo relacionado:

Inscrição Candidato Cargo Resultado da Investigação de Anteceden-
tes Pessoais

6000010825 Keila Michely Modesto Sousa – 
Sub Judice

Agente Prisional - 
Guamá Recomendada

Art. 2° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 16 de novembro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 601357
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO 
DE AGENTE PRISIONAL

CONCURSO PÚBLICO C – 199
EDITAL Nº 98/2020-SEPLAD/SEAP, 

DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
RESULTADO DA ETAPA DE EXAME MÉDICO SUB JUDICE

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD a Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, tornam público 
o RESULTADO DA ETAPA DE EXAME MÉDICO SUB JUDICE, do Concurso 
Público destinado ao provimento de cargo de Agente Prisional da Superin-
tendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, aberto pelo Edital 
n° 001/2017, tendo em vista a decisão proferida nos autos nº. 0809307-
51.2018.8.14.0000, conforme segue:
Art. 1º Em cumprimento à decisão judicial especifi cada acima, fi ca divulga-
do o resultado da etapa de Exame Médico Sub Judice, do candidato abaixo 
relacionado:

Inscrição Candidato Cargo Resultado do Exame Médico 

6000003819 Rogério do Carmo Moreira – 
Sub Judice Agente Prisional - Guamá Recomendado

Art. 2° O candidato deverá acompanhar as próximas publicações referen-
tes ao certame no endereço eletrônico da AOCP Concursos Públicos www.
aocp.com.br.
Art. 3° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 16 de novembro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 601355

PORTARIA Nº 346, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1157, de 16/11/2020 e 1158, de 16/11/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 346, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO
EGPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 8.503,00 0,00 8.503,00

Folha Suplementar
 0101 0,00 0,00 8.503,00 0,00 8.503,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 13.595.955,12 0,00 13.595.955,12

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 13.504.859,59 0,00 13.504.859,59

Outras Despesa de 
Investimentos

 0306 0,00 0,00 91.095,53 0,00 91.095,53
POLÍTICA SOCIAL

SEASTER
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

Despesas Ordinárias
 6101 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

SESPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Enc. PGE
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 868.875,37 0,00 868.875,37

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 868.875,37 0,00 868.875,37

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 13.727.021,06 0,00 13.727.021,06

Sentença Jurídica
 0101 0,00 0,00 13.727.021,06 0,00 13.727.021,06

SEAC
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 221.000,00 141.838,00 362.838,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 221.000,00 141.838,00 362.838,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 13.595.955,12 0,00 13.595.955,12

SEDOP
 0101 0,00 0,00 13.504.859,59 0,00 13.504.859,59
 0306 0,00 0,00 91.095,53 0,00 91.095,53

Educação Superior 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
EGPA

 0101 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
Encargos Especiais 0,00 0,00 14.595.896,43 0,00 14.595.896,43

Enc. PGE
 0101 0,00 0,00 14.595.896,43 0,00 14.595.896,43

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 229.503,00 141.838,00 371.341,00

EGPA
 0101 0,00 0,00 8.503,00 0,00 8.503,00

SEAC
 0101 0,00 0,00 221.000,00 141.838,00 362.838,00

Saúde 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00
Trabalho, Emprego 

e Renda 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

SEASTER
 6101 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 28.360.259,02 141.838,00 28.502.097,02

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 91.095,53 0,00 91.095,53

6101 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

TOTAL 0,00 0,00 32.851.354,55 141.838,00 32.993.192,55

PORTARIA Nº 347, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentá-
rias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 
511 de 20/01/2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 36.553.265,00 (Trinta e Seis Milhões, Qui-
nhentos e Cinquenta e Três Mil, Duzentos e Sessenta e Cinco Reais), a 
quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constan-
te(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração


